
Nº 58, sexta-feira, 23 de março de 2012 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012032300017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 388 - Designar GILMA GUEDES ALCOFORADO PEREIRA
para exercer a Função Gratificada, código FG-02, do Conselho Na-
cional de Educação, ficando dispensada da função que atualmente
ocupa.

No- 389 - Designar DALIENE ANDRADE GUEDES para exercer a
Função Gratificada, código FG-01, da Coordenação-Geral de Re-
cursos Humanos das Instituições Federais de Ensino da Diretoria de
Desenvolvimento da Rede de Instituições Federais de Ensino Superior
da Secretaria de Educação Superior, ficando dispensada da função
que atualmente ocupa.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2012

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003,
publicada no Diário Oficial de 02 subseqüente, e tendo em vista o que
consta do processo nº 23000.003696/2012-73, resolve:

No- 67- Conceder, a partir de 12/01/2012, pensão vitalícia a DORA
MARIA DE CASTRO LIMA, viúva do ex-servidor GASTÃO DE
CASTRO LIMA, matrícula nº 0044470, Auxiliar em Assuntos Edu-
cacionais, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº
8.112/90 e do art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição da República
Federativa do Brasil, com a nova redação trazida pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, concomitante com o Art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/04.

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003,
publicada no Diário Oficial de 02 subseqüente, e tendo em vista o que
consta do processo nº 23000.000164/2012-84, resolve:

No- 68-Conceder aposentadoria à servidora ANTONIA MARIA DA
SILVA, matrícula nº 0039863, ocupante do cargo de Agente Ad-
ministrativo, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, fundamentada no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, acrescida da vantagem do art. 62-A da Lei nº 8.112/1990.

DAMÁRIS ORRÚ DE AZEVEDO AGUIAR

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e de acordo com o memorando n° 09/2012
DEPMC resolve:

No- 207 -Art. 1º - Dispensar, o servidor LEO FLORIANO FERRAZ
DE MEDEIROS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 390400, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de
Engenharia Mecânica, do Departamento de Educação Superior, da
Diretoria de Ensino, código FG-01.

No- 208 -Art. 1º - Designar, o servidor ANTONIO MANUEL FER-
REIRA DOS SANTOS FILHO, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 390254, para a função de Chefe do Departamento
Acadêmico de Engenharia Mecânica, do Departamento de Educação
Superior, da Diretoria de Ensino, código FG-01.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 119, DE 15 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 003, de 09 de janeiro de 1984, publicada no DOU de 12
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.000688/12-70 resolve:

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos inte-
grais, a BENEDITO DE JESUS MAGALHÃES, matrícula 391715,
ocupante do cargo PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO TÉCNICO
TECNOLÓGICO Classe D Nível 401 do Quadro de Pessoal deste
CEFET/MG, com fundamento no artigo 6º § 5º da Emenda Cons-
titucional 41/03.

II- Declarar vago o cargo acima referido.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA No- 127, DE 20 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 003, de 09 de janeiro de 1984, publicada no DOU de 12
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.000702/12-07 resolve:

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos inte-
grais, a ROBERTO FERREIRA GUIMARÃES, matrícula 392383,
ocupante do cargo Montador-soldador, Classe B Padrão 213, do Qua-
dro de Pessoal deste CEFET/MG, com fundamento no artigo 6º da
Emenda Constitucional 41/03.

II- Declarar vago o cargo acima referido.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA No- 132, DE 21 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 003, de 09 de janeiro de 1984, publicada no DOU de 12
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.000103/12-94 resolve:

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos inte-
grais, a MARIA LUIZA CELESTINO RODRIGUEZ CAVALCAN-
TE, matrícula 1102068, ocupante do cargo Assistente em Adminis-
tração, Classe D Padrão 213, do Quadro de Pessoal deste CE-
FET/MG, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional
47/05.

II- Declarar vago o cargo acima referido.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA Nº 320, DE 22 DE MARÇO DE 2012

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento Interno
baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de 1987,
resolve:

Conceder aposentadoria a MARIA DO CARMO DE JESUS
BARRETO, no cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação/Capacitação D-IV, Padrão de Vencimento 16, matrícula SIA-
PE nº 678421, do Quadro Permanente desta Autarquia, de acordo
com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 5 de julho de
2005, publicada no D.O.U. de 6 de julho de 2005, com a vantagem do
artigo 15 da Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997 e do artigo 3º
da Lei nº 8.911 que incorpora 02/10 (dois décimos) de FG-01. Fica
assegurada a gratificação de 15% (quinze por cento) a título de
adicional por tempo de serviço. Processo nº 2340.000951/2012-50.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 25, DE 21 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da
União de 06/03/2012, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão Especial para acompanhar e mo-
nitorar a implantação do Plano Nacional de Pós-Graduação PNPG -
2011-2020 e coordenar a elaboração da Agenda Nacional de Pesquisa,
composta pelos seguintes membros:

a) Emídio Cantídio de Oliveira Filho -CAPES - Coordenador
da Comissão

b) Guilherme Sales Soares de Azevedo Melo - CNPq
c) Glauco Antonio Truzzi Arbix - FINEP
d) Roger Stiefelmann Leal - SAE/PR
e) Marcia Perales Mendes Silva - ANDIFES
f) Hélio Leães Hey - FOPROP
g) Álvaro Toubes Prata - UFSC
h) Celso Pinto de Melo - UFPE
i) José Fernandes de Lima - UFS
j) Euclides de Mesquita Neto - UNICAMP
k) João Fernando Gomes de Oliveira - USP
l)Júlio Sérgio de Maya Pedroza Moreira - CNI
m) Elisângela Lizardo de Oliveira - ANPG
n) Maria de Amorim Coury - CAPES - Secretária Executiva

da Comissão
Art. Tornar sem efeito a Portaria nº246, de 09 de dezembro

de 2011, publicada no DOU de 14 de dezembro de 2011, Seção 2,
página 8.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 220, "caput", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.003194/2012-54,
resolve:

No- 530-DISPENSAR o servidor PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA
MELO, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 202, ma-
trícula SIAPE n° 1732984, da função de Secretário do curso de
Bacharelado em Engenharia Agronômica de Cruzeiro do Sul, Sím-
bolo (FG-007), a contar de 30 de janeiro de 2012.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 220, "caput", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.003194/2012-54,
resolve:

No- 531-DESIGNAR a servidora SANDRA CRISTINA VIEIRA JU-
CÁ, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 101, matrícula
SIAPE n° 1915156, para assumir a função de Secretária do curso de
Bacharelado em Engenharia Agronômica do Campus de Cruzeiro do
Sul, a contar de 31 de janeiro de 2012.

OLINDA BATISTA ASSMAR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 22 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, e tendo em vista o Mandado de
Segurança, Sentença n. 176-A/2012, Processo n. 48700-
41.2011.4.01.3400, da 15ª Vara Federal da Seção Judiciária do Dis-
trito Federal,resolve:

No- 311 - Nomear Patricia Rodrigues da Silva, candidato(a) habi-
litado(a) em 5o lugar no Concurso Público objeto do Edital Con-
vocatório n. 1/2010, publicado no DOU de 20/9/2010 e Edital de
Homologação n. 8/2011, publicado no DOU de 25/2/2011, para o
cargo de Técnico de Laboratório/Área: Biologia, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, código
de vaga n. 312461, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação
Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de
Pessoas. Provimento em decorrência de posse em outro cargo ina-
cumulável de João Ronaldo de Andrade Rocha, ocorrida em
20/1/2011. Decreto n. 7.232/2010, publicado no DOU de 20/7/2010
(Quadro de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos -
Q R S TA ) .

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 312 - Nomear Adenilton do Carmo Machado, candidato(a) ha-
bilitado(a) em 116o lugar no Concurso Público objeto do Edital Con-
vocatório n. 1/2010, publicado do DOU de 20/9/2010 e Edital de
Homologação n. 8/2011, publicado no DOU de 25/2/2011, para o
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, código de vaga n.
226257, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade
de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Pro-
vimento em decorrência de Portaria MEC n. 186, publicada no DOU
de 14/3/2012.

No- 313 - Nomear Vera Lucia Cardoso de Sousa, candidato(a) ha-
bilitado(a) em 117o lugar no Concurso Público objeto do Edital Con-
vocatório n. 1/2010, publicado do DOU de 20/9/2010 e Edital de
Homologação n. 8/2011, publicado no DOU de 25/2/2011, para o
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, código de vaga n.
226267, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade
de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Pro-
vimento em decorrência de Portaria MEC n. 186, publicada no DOU
de 14/3/2012.

No- 314 - Nomear Fernando Mignot Grave, candidato(a) habilitado(a)
em 118o lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n.
1/2010, publicado do DOU de 20/9/2010 e Edital de Homologação n.
8/2011, publicado no DOU de 25/2/2011, para o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I
e Padrão de Vencimento 1, código de vaga n. 226415, do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lo-
tação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em decorrência
de Portaria MEC n. 186, publicada no DOU de 14/3/2012.

No- 315 - Nomear Leonard Oliveira Muller, candidato(a) habilitado(a)
em 119o lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n.
1/2010, publicado do DOU de 20/9/2010 e Edital de Homologação n.
8/2011, publicado no DOU de 25/2/2011, para o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I
e Padrão de Vencimento 1, código de vaga n. 226440, do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lo-
tação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em decorrência
de Portaria MEC n. 186, publicada no DOU de 14/3/2012.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-23T05:53:06-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




